

平成24年5月2日



平成24年3月期 決算 連結・個別決算 DATA BOOK

(平成23年3月21日～平成24年3月20日)

<連結決算関係>

1. 連結決算主要数値の推移及び次期予想

<個別決算関係>

2. 個別決算主要数値の推移及び次期予想
3. 上半期・下半期・通期の売上高伸率
4. 店舗業態別店舗数及び新設店・閉鎖店・改装店の状況
5. 部門別売上高伸率
6. 部門別粗利益率
7. 販管費の内訳
8. 従業員の状況
9. その他主要係数

株式会社 ヤマナカ

<http://www.super-yamanaka.co.jp>

<連結・個別の主要数値>

(単位・百万円、%)

	第53期 平成22年3月期		第54期 平成23年3月期		第55期(当期) 平成24年3月期		第56期 平成25年3月期	
	前々期実績		前期実績		当期実績		次期予想	
	金額	前年増減率	金額	前年増減率	金額	前年増減率	金額	前年増減率
1. 連結決算主要数値の推移及び次期予想								
1. 連結営業収益	107,650	△ 6.3	105,248	△ 2.2	102,368	△ 2.7	100,700	△ 1.6
[売上高]	[102,737]	[△6.4]	[100,244]	[△2.4]	[97,226]	[△3.0]	[95,650]	[△1.6]
2. 連結営業利益	374	△ 61.4	603	61.4	306	△ 49.3	950	210.4
3. 連結経常利益	490	△ 57.6	818	66.9	638	△ 21.9	1,150	80.1
4. 連結当期純損益	△775	-	313	-	△1,860	-	350	-
5. 連結総資産	45,824	△ 3.2	45,566	△ 0.6	43,869	△ 3.7		
6. 連結純資産	14,660	△ 5.5	14,519	△ 1.0	12,806	△ 11.8		
7. 営業活動による キャッシュ・フロー	1,256	2.6	1,878	49.5	1,326	△ 29.4		
8. 投資活動による キャッシュ・フロー	△290	△ 74.7	△365	25.7	31	-		
9. 財務活動による キャッシュ・フロー	△406	△ 72.0	△1,174	189.0	△2,531	115.5		
10. 連結設備投資額	1,250	△ 34.1	1,460	16.8	630	△ 56.8	741	17.6
11. 連結有利子負債残高	19,507	△ 1.6	18,690	△ 4.2	16,595	△ 11.2		
12. 連結当期末従業員数 (人)	1,161	0.6	1,144	△ 1.5	1,092	△ 4.5	920	△ 15.8
2. 個別決算主要数値の推移及び次期予想								
1. 営業収益	106,445	△ 6.3	103,934	△ 2.4	101,353	△ 2.5	99,800	△ 1.5
[売上高]	[101,885]	[△6.3]	[99,337]	[△2.5]	[96,728]	[△2.6]	[95,300]	[△1.5]
2. 営業利益	245	△ 72.8	242	△ 1.1	64	△ 73.4	800	-
3. 経常利益	467	△ 60.6	545	16.7	450	△ 17.4	1,090	142.0
4. 当期純損益	△833	-	65	-	△1,704	-	300	-
5. 総資産	43,471	△ 2.4	42,954	△ 1.2	41,308	△ 3.8		
6. 純資産	14,833	△ 6.4	14,573	△ 1.8	12,996	△ 10.8		
7. 設備投資額	1,117	△ 16.2	1,344	20.3	573	△ 57.4	634	10.5
8. 有利子負債残高	16,725	△ 0.4	16,000	△ 4.3	14,035	△ 12.3		
9. 当期末(期末)従業員数 (人)	942	△ 0.1	924	△ 1.9	1,007	9.0	835	△ 17.1

以下の記載事項は、個別数値によっております。

3. 上半期・下半期・通期の売上高伸率

	第53期 (平成22年3月期)		第54期 (平成23年3月期)		第55期(当期) (平成24年3月期)		第56期 (平成25年3月期)	
	前々期実績		前期実績		当期実績		次期予想	
	全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店
上期計	95.1 %	94.1 %	95.1 %	93.9 %	97.2 %	99.4 %	99.3 %	98.8 %
下期計	92.2 %	92.2 %	100.0 %	99.2 %	97.5 %	99.3 %	97.7 %	99.3 %
年度計	93.7 %	93.2 %	97.5 %	96.5 %	97.4 %	99.3 %	98.5 %	99.1 %

4. 店舗業態別店舗数及び新設店・閉鎖店・改装店の状況

区分		第53期 (平成22年3月期)	第54期 (平成23年3月期)	第55期(当期) (平成24年3月期)	第56期 (平成25年3月期)
		前々期	前期	当期	次期予想
フランテ	店舗数	7店舗	7店舗	7店舗	/
フランテ館	店舗数	17店舗	17店舗	17店舗	
ヤマナカ	店舗数	35店舗	31店舗	27店舗	
アルテ	店舗数	5店舗	5店舗	5店舗	
ザ・チャレンジ ハウス	店舗数	6店舗	9店舗	11店舗	
店舗数計		70店舗	69店舗	67店舗	68店舗
新設			4月 則武 新設		5月 鳥居松 新設
増床/改築		10月 パディー 増床		9月 C磯山 改築	—
主な改装		つるまい 田原 アルテ新舞子	一宮F館	9月 A岡崎北 改装 陳列替は、25店舗	御油店 その他、数店を予定
業態変更		6店舗	3店舗	4月 C平安	—
閉鎖			岐南、御立	曙、西尾駅東	1店舗

※店舗数については、期末店舗数によっております。

※F館は フランテ館、Aは アルテ、Cは ザ・チャレンジハウスの略称。

5. 部門別売上高伸率

(単位：百万円)

	第53期 〔平成22年〕 3月期	増減率 (%)	第54期 〔平成23年〕 3月期	増減率 (%)	第55期 〔平成24年〕 3月期	増減率 (%)	第56期 〔平成25年〕 3月期	増減率 (%)
生鮮食品	63,748	△ 6.5	62,620	△ 1.8	61,146	△ 2.4	60,363	△1.3
グロースアリー	31,013	△ 5.5	30,221	△ 2.6	29,444	△ 2.6	28,812	△2.1
リビング・衣料品	7,123	△ 8.5	6,495	△ 8.8	6,136	△ 5.5	6,125	△ 0.2
合 計	101,885	△ 6.3	99,337	△ 2.5	96,728	△ 2.6	95,300	△1.5

6. 部門別粗利益率

(単位：%)

	第53期 〔平成22年〕 3月期	前期比 (ポイント)	第54期 〔平成23年〕 3月期	前期比 (ポイント)	第55期 〔平成24年〕 3月期	前期比 (ポイント)	第56期 〔平成25年〕 3月期	前期比 (ポイント)
生鮮食品	22.9	△0.1	22.4	△0.5	24.3	+1.9	26.0	+1.7
グロースアリー	20.6	△0.4	21.4	+0.8	22.5	+1.1	21.6	△0.9
リビング・衣料品	24.0	△0.3	24.5	+0.5	24.0	△0.5	24.1	+0.1
合 計	22.3	△0.2	22.2	△0.1	23.7	+1.5	24.5	+0.8

7. 販管費の内訳

(単位：百万円・%)

	第53期 〔平成22年〕 3月期	対前年 同期	第54期 〔平成23年〕 3月期	対前年 同期	第55期 〔平成24年〕 3月期	対前年 同期	第56期 〔平成25年〕 3月期	対前年 同期
販売費	6,145	△ 5.3	5,959	△ 3.0	6,227	4.5	6,190	△ 0.6
人件費	11,981	△ 5.3	11,692	△ 2.4	12,293	5.1	11,949	△ 2.8
設備費	7,104	△ 3.4	7,131	+0.4	7,257	+1.8	7,200	△ 0.8
管理費	702	△ 6.7	701	△ 0.2	667	△ 4.8	830	+24.3
減価償却費	1,062	△ 5.7	953	△ 10.3	1,063	11.6	960	△ 9.7
合計	26,996	△ 4.9	26,437	△ 2.1	27,509	4.1	27,129	△ 1.4

8. 従業員の状況

	平成22年3月期	平成23年3月期	平成24年3月期	前年比
男性	807名	794名	851名	+57名
構成比	22.7%	22.8%	22.7%	
女性	135名	130名	156名	+26名
構成比	3.8%	3.7%	4.2%	
パートナー (8時間換算) (期中平均)	2,607名	2,568名	2,735名	+167名
構成比	73.5%	73.5%	73.1%	
合計	3,549名	3,492名	3,742名	+250名
構成比	100.0%	100.0%	100.0%	

9. その他主要係数

	第53期 (平成22年3月期) 前期実績	第54期 (平成23年3月期) 当期実績	第55期 (平成24年3月期) 当期実績	第55期 (平成24年3月期) 次期予想
商品回転日数	10.6日	11.1日	11.6日	
1店当たり 1日平均客数	2,213人	2,153人	2,154人	
客単価	1,816円	1,810円	1,842円	